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Abstract

Finding a security vulnerability in a source code is not an easy task. This thesis aims
to explore a new way to find them - to use open-source tool the Joern and modern graph
databases. Joern allows to analyze C/C++ codebases and store information about the code
in the Graph database. We can then query this database in various ways, e.g. to "find all
places where unsanitized input data are used as argument in a function call". This kind of
quering of Graph database to find the vulnerabilities can be very efficient and this thesis
explores ways how to write the queries to find already known security bugs, how to generalize
such queries so they can be used to find yet unknown security vulnerabilities, and finally to
utilize simple tool to use these generalized queries for the vulnerability search.

Keywords: Vulnerability, Graph Database, Code analysis

Abstrakt

Najít bezpečnostní chybu ve zdrojovém kódu není jednoduchý úkol. Tato práce si klade za
cíl prozkoumat nový způsob jejich nalezení - použitím open-source nástroje Joern a grafových
databází. Joern umožňuje analyzovat zdrojové kódy C/C++ a ukládat informace popisující
kód do grafové databáze. Do této databáze se pak můžeme dotazovat různými zbůsoby,
např. "najděte všechna místa, kde jsou nekontrolovaná vstupní data použita jako argument
ve volání funkce". Toto dotazování za účelem hledání chyb může být velice efektivní a tato
práce ukazuje způsoby, jak napsat dotazy k nalezení již známých bezpečnostních chyb, jak
tyto dotazy zobecnit, abychom je mohli použít k nalezení neznámých bezpečnostních chyb,
a nakonec ukazuje použití jednoduchého nástroje, který tyto zobecněné dotazy používá k
vyhledávání chyb.

Klíčová slova: Bezpečnostní Chyba, Grafová Databáze, Analýza kódu
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Chapter 1

Introduction

As it is said in the abstract, finding the security vulnerabilities in the source code is not
an easy task, and as said Fabian Yamaguchi1 during his presentation of Joern on hackativity,
"Vulnerability Discovery is the art of navigating inside piles of junk" [10].

That may be the first feeling that approaches your mind when you are tasked to find any
vulnerability in the new codebase [10]. Even today in the Information age, when software
systems are so crucial and so spread that they can be found everywhere around us, security
experts are still those who finds most of the severe vulnerabilities. One of these, the well
known Heartbleed vulnerability, [7] was found in the cryptographic library OpenSSL in April
2014. The reason why there was the severe security hole in the system was a simple missing
sanity check in the code. Unfortunately, the attackers found this security vulnerability earlier
than the security experts and used it to read sensitive information [8].

Such example shows that as we as humans rely more and more on the software systems
as a whole, the more we need to have these systems secured. But because the mentioned
security experts are the only ones who mostly audit the source code [8], the information
technologies maybe did not advanced so much in this way.

1.1 Motivation

This thesis tries to expand the possibilities of such security experts. In the following chap-
ters, it will try to prove that such severe gap in the security as the Heartbleed vulnerability
can be relatively easily found by Joern platform [8].

Moreover, maybe it can be as far as that tools based or alike Joern platform 2 can create
a little revolution in code reviewing and that the methods of finding security vulnerabilities
will hopefully move a little bit forward to the world of the more secure software systems.

Furthermore, Joern platform for discovering the vulnerabilities presented interesting re-
sults in several tech talks and papers,3 and therefore has proven to be interesting.

1Dr. Fabian Yamaguchi is the creator of Joern, the program on which this thesis is based on.
2The exact nature of Joern platform and its connection to this thesis will be discussed in next chapter.
3E.g. [10][5][4].
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.2 Contribution

The chief aim of this thesis is oriented in the practical way to describe methods used to
create an example set of the generalized graph database queries, able to uncover yet unknown
security vulnerabilities. It describes the creation of the graph database queries able to find
known bugs, and these queries are then generalized to be used on any codebase, with the
aim of finding yet unknown security bugs.

Also this thesis presents an set of example generalized graph database queries, usable to
find yet unknown security bugs.

Thesis also describes the usage and implementation of the tool which is based on the
Joern platform. It uses set of these generalized queries to test various codebases for possible
bugs.

1.3 Structure

Chapter 2 describes current state of the source code analysis, its usage, methods and also
drawbacks.

Chapter 3 describes the Robust code analysis platform Joern. It starts with Joern fun-
damentals and describes how Joern parses the source code, which data structure it uses for
storing the information about the code, how is this data structure saved in the database and
finally how can be this database queried to find the bugs.

Chapter 4 offers description of the graph database queries, how they are created to find
known vulnerabilities, how then can be generalized and used to find yet unknown vulnera-
bilities, describes creation of the more complex queries and finally difficulties encountered
during experimenting with the Joern tool.

Chapter 5 introduces the code testing tool Code-tester, describes its architecture and
design, details of the implementation, how it can be used, options of the tool and finally
shows its use in the source code analysis of the VLC media player.

Chapter 6 provides summary of work, discusses the efficiency, advantages and limitations
of the provided tool for the source code analysis and contains thoughts about the possible
future work.
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Chapter 2

The Source code analysis

The source code analysis1 is usually the part of the Systems development life-cycle, and
is performed during the software implementation. The static source code analysis can mean
the automated static analysis, manual code auditing or both.

2.1 Reviewing of the source code

To provide complete security for the large software projects of enterprise level may be
impossible task. In the strict mathematical sense, the humans simply cannot compute all
the possible scenarios and dangerous situations which are defined by the complexity of the
code and it’s properties, or create tools which would accomplish a task. Although the efforts
for such complete analysis are made, as is discussed in the next section, in real world testing,
there are used mostly lightweight automatic source code analysis tools and manual code
reviewing by the auditors [18].

As said in the introduction, the most of the critical security vulnerabilities are found by
manually auditing the source code by the security experts. The auditing itself is not an easy
task. Because of this, a new methods are often proposed and welcomed to make this difficult
job not so painful. These methods are using detail static code analysis2, and requires access
to the source code, likewise the security experts [8]. This approach is called the static code
analysis3.

The automatic static source code analysis is likely the first mean of the code review.
After it, the dynamic code analysis likely follows. Dynamic analysis further tests the pro-
gram during the execution. One of the popular dynamic analysis tools is Valgrind, the
instrumentation framework for building the dynamic analysis tools.

1Correct terms are also the Static source code analysis, the Source code analysis or the Static analysis,
all these terms are describing the same procedure.

2Analysis of the source code is either static or dynamic. Because Joern evaluates code without the need
to execute it, this thesis is concerned only with static source code analysis.

3The Joern tools also provides this successful but harsh approach of the static source code analysis, and
provides whole platform for the code analysis. Joern tool is aimed at getting analysis easier for the auditors.
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CHAPTER 2. THE SOURCE CODE ANALYSIS

2.2 The security vulnerabilities

Simply put the security vulnerabilities in the source code are the parts of the code which
an attacker can exploit. As well known from media and frequent patches notifications, the
security weakness in the code can be destructive.

There are many types of the security vulnerabilities, most of them can be divided into
two main categories, the vulnerabilities in the implementation, and vulnerabilities and flaws
in the design [18]. As the Joern tool cannot expose design errors and flaws, this thesis is
concerned only with vulnerabilities in the implementation.

The ordinary kinds of the implementation vulnerabilities include:

• The input validation, or the insecure arguments, when the user input is not checked
or sanitized before used as an argument or processed in any other way. This is a very
common vulnerability type and this kind of vulnerability can be found repeatedly even
in most secured software systems [8].

• The buffer overflows, the destructive type of security vulnerabilities which can be used
to inject malicious code into a program, particularly dangerous in languages such as C
and C++.

• Integer overflows, happening when the integer type used is too small to hold the selected
value or result of the arithmetic operation.

• Memory disclosures, the memory corruption which can happen when the structures
are not properly initialized.

• The NULL pointer dereference, which can lead to the immediate crash.

• The Race conditions, occurring when the system operations have wrong scheduling.

All of these example types of security vulnerabilities which are usually found in the real
world systems, except of the race conditions, can be found using the Joern tool.

2.3 The Formal methods

The methods of static code analysis tools are often based on the exact, formal mathemat-
ical understanding of the problem. They are trying to use proofs and analytic mathematical
logic methods to verify properties of a software. In academic sphere in particular, this is the
most common approach to static code analysis [5], with methods such as symbolic execution
and model checking [8].

While these methods have solid theoretical foundations, their integration into real world
analysis is not finished yet and usage in large scale have many difficulties. As example
difficulty, they need to precisely model language semantics including compiler and execution
environment details [11][8].

Then it is no surprise than these methods play rather limited role for the real world
security community [11].

4

2.4. FREE TOOLS

2.4 Free tools

There are dozens or even hundreds of static code analysis tools available today [6]. Even
the often underestimated compiler warnings provides sometimes complex static code analysis.

[…]

file asn1.c, the null pointer dereference was found. It is shown in the Figure 6.3.

1 . . .
2 i f ( c e r t [ ( ∗ o f f s e t )++] != ASN1_BIT_STRING)
3 goto end_sig ;
4
5 x509_ctx−>sig_len = get_asn1_length ( cer t , o f f s e t )−1;
6 (∗ o f f s e t )++; /∗ i gnore b i t s t r i n g padding b i t s ∗/
7 x509_ctx−>s i gna tu r e = ( uint8_t ∗) mal loc ( x509_ctx−>sig_len ) ;
8 memcpy( x509_ctx−>signature , &c e r t [∗ o f f s e t ] ,
9 x509_ctx−>sig_len ) ;
10 ∗ o f f s e t += x509_ctx−>sig_len ;
11 r e t = X509_OK;
12 . . .

Figure 6.3: The possible null pointer dereference found in Kodi media player.
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6.1.4 Apache HTTP Server

The Apache HTTP Server is a powerful HTTP/1.1 web server. In this open-source
project, minor issues were found as well, like the bad code practice, or few null pointer
dereferences, as the errors found in mpm_winnt.c, in the Figure 6.4.

1 . . .
2 args = mal loc ( ( ap_server_conf−>process−>argc + 1) ∗
3 s izeof (char∗) ) ;
4 memcpy( args + 1 , ap_server_conf−>process−>argv + 1 ,
5 ( ap_server_conf−>process−>argc − 1) ∗ s izeof (char∗) ) ;
6 args [ 0 ] = mal loc ( s t r l e n (cmd) + 1) ;
7 s t r cpy ( args [ 0 ] , cmd) ;
8 args [ ap_server_conf−>process−>argc ] = NULL;
9 . . .

Figure 6.4: The possible null pointer dereference found in Apache HTTP Server.

6.1.5 System Security Services Daemon and Network Security Services

Unlike the other open-source projects, both System Security Services Daemon and Net-
work Security Services are oriented on the security, therefore should contain much less vul-
nerable code and no bad practice at all. This theory proved to be right, because as was seen
from the analysis conducted so far, only the potentially dangerous code constructs were yet
found, not even minor issues found in the previous projects.

6.1.6 Outcome of the analyses

But the source code analysis of some of these projects is not completed yet. The tests
using the queries with the most broad search - the mentioned taint-style queries, can find
many possible vulnerabilities. These kind of queries found in various projects the large
number of possible bugs. In the SSSD were found more than 50 potentially vulnerable code
issues, in the NSS even more than 170 possible vulnerable code issues. In some projects were
found even greater numbers, taking into consideration the size of the individual projects.

Due to these numbers, only part of these findings were examined to date, others were left
for further investigation later. The preferably examined results were the ones presented by
the queries which have the less broad search. As all queries used in the tool are describing the
real bug patterns found in the open-source projects before, it is possible that the unchecked
query results may yet contain vulnerabilities. The reason why this kind of queries are not
cut out of analysis entirely or modified is that their number of returned results varies greatly
between different projects.

In the examined results of those queries checked so far, there are often very dangerously
looking parts of the code, yet no obvious vulnerability was found between them yet. The
advancement is slow because the investigation of the vulnerable code findings often requires
deep analysis of the code.

39

CHAPTER 6. THE RESULTS OF ANALYSES AND CONCLUSION

6.2 Conclusion

The work started by describing the static source code analysis, showing its methods,
current use and also its drawbacks. It was revealed that some of this drawbacks, the un-
derestimation of the possibilities of human-computer cooperation in vulnerability discovery
and too exact approach of the formal methods, are resolved by the Joern tool. The Joern
tool was analyzed, it was described how it works, what is its core data structure - the code
property graph and how is this data structure stored in the graph database. The query
language Gremlin was introduced and it was described how the Gremlin queries are used to
mine the code property graph for bugs.

After the analysis, it was described how the various Joern queries, which are able to find
already known bugs, can be created. Then it was demonstrated how these queries can be
generalized to be used on other projects. The description of design, implementation and
usage of the tool using these generalized queries was presented. This tool was eventually
tested for the source code analysis on the several open-source projects. The tool presents
three types of tests, the buffer overflow test using ten queries, the memory disclosure test
using six queries and the null pointer dereference test using two queries.

As the conclusion from the analyses and the results discovered so far, it was demonstrated
that the tool is definitely working, and by quick running of the chosen test or tests, the most
vulnerable parts of the code, containing patterns defined as vulnerable in the queries, are
found. Many minor previously unknown bugs were discovered so far, several of them in nearly
every project tested, so the queries seem to be generalized and the principles described in
the analysis seem to work properly. The reason why queries which found the severe security
bugs in the VLC media player or Linux kernel did not immediately found similar bugs in
the other projects, is probably that simply there are none the same bugs. The patterns in
the code are certainly recognized correctly by the description of bugs in the queries, so this
is the only explanation.

From these findings, it seems that the way how to augment the performance of the code
analysis tool is to simply add more traversals defining the various bugs and vulnerabilities.
There is simply no general prescription how the bug looks like, so more patterns and descrip-
tions of the vulnerable code are needed. As the creation of the new queries and incorporating
them in the tool is very simple, it is also quite easy to refine the analysis of the tool. This
easy way of refinement of the analysis is certainly also the great advantage of the tool.

The limit of the provided tool is simply the limited number of the described bugs and
vulnerabilities by the individual queries. The same bugs simply do not have to appear in
the similar "format" in the various projects submitted to the analysis.

As the results seem to be very promising, the future work on the tool and adding new
bug definitions could lead to an unparalleled source code analysis.
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Appendix A

Nomenclature

API Application Programming Interface

CCC Communication Chaos Congress

DSL Domain Specific Language

IDE Integrated Development Environment

MP Media Player

NSS Network Security Services

SSSD System Security Services Daemon

VM Virtual Machine
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Appendix B

Content of the included CD

Figure B.1: Included CD
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