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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Objevování bezpečnostních chyb ve zdrojovém kódu za použití dotazů v grafových

databázích
Jméno autora: Ondřej Skoumal
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Počítačů
Vedoucí práce: Tomáš Černý, PhD
Pracoviště vedoucího
práce:

KP, FEL, ČVUT v Praze; Baylor University, TX

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o praktické zadání v oblasti kvality zdrojového kódu

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl samostatný, ocenil bych více interakce v průběhu tvorby práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student musel nastudovat složitější doménu pro dané zadání. Technický část je bez připomínek. Kapitola 5 by mohla být
detailnější co se analýzy a návrhu týká, tato část je minimalistická, avšak k rozsahu práce toleruji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky, příště lze doporučit nastroj grammarly. Co hodnotím negativně je střídání listings a figure, na místo
jednotné konvence. Dále by pro listings mohl být zvolen lepší font.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Řada zdrojů je online dokumentace a dva články

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má praktický přínos, především pak pro autorův rozvoj v problematice a další zlepšení znalostí v doméně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

K obhajobě mám několik otázek

1. Jaké jsou výhody Joern oproti PMD, FindBugs?
2. Jak je na tom Joern s podporovou zdrojového kódu Javy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.6.2017 Podpis: